CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
requerer, após os trâmites regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

A  adoção das providências necessárias para a realização da limpeza e manutenção do
córrego situado no Bairro Castelo, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da comunidade do
Bairro Castelo, que vem sendo afetada pelas condições inadequadas do córrego local. A falta de
limpeza e manutenção tem ocasionado o acúmulo de resíduos sólidos, entulhos e vegetação
excessiva, gerando impactos negativos, como:

●​ Risco de enchentes e alagamentos, especialmente em períodos chuvosos;
●​ Proliferação de vetores de doenças, como mosquitos e roedores;
●​ Comprometimento da qualidade de vida dos moradores próximos ao córrego.

A limpeza do córrego é essencial para preservar o meio ambiente, promover a saúde pública
e prevenir possíveis transtornos futuros para a população. Tal medida também reforça o
compromisso do Poder Executivo com a gestão responsável e sustentável dos recursos naturais
do município de Goianá.

Diante da relevância desta demanda, solicitamos a sensibilidade do Prefeito Pavãozinho
para que a execução dessa ação seja priorizada. Estamos à disposição para colaborar no que for
necessário para viabilizar a solução dessa questão.

Agradecendo pela atenção e confiando no pronto atendimento, renovamos nossos votos de
estima e consideração.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
24 de janeiro de 2025

Fábio Rezende-Patão
Vereador

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br